
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 26 del 17.11.2022

OGGETTO: Approvazione criteri e modello di domanda – AVVISO PUBBLICO - per 
l’intervento economico per aumenti di costi delle utenze domestiche.

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 9.00 nella sede 

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 1 

dd.  01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
• la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema 

delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi 
servizi;

• Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 
23/07/2021, n.106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, la salute e i servizi territoriali”, che all’articolo 53, comma 1, istituisce 
un fondo di 500 milioni per l’anno 2021, al fine di consentire ai comuni l’adozione di 
misure urgenti  di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. 
L’articolo 53 stabilisce che il fondo sia ripartito tra i comuni con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato – città ed autonomie locali, sulla base dei criteri indicati nel 
medesimo articolo.

• Vista l’integrazione al Protocollo d’intesa in materia di finanza locale sottoscritta in data 
13 luglio  2021 che la  punto 1 “Rapporti  finanziari  con lo  Stato”,  paragrafo “Risorse 
statali  per  solidarietà  alimentare”,  che  riporta  quanto  segue:  “Nell’ambito 
dell’integrazione al Protocollo d’intesa per il 2020, siglato il 13/07/2020, le parti hanno  
condiviso l’impegno volto al coinvolgimento delle Comunità nell’attuazione delle misure  
di  solidarietà alimentare.  … le parti  condividono ora l’opportunità di  proseguire con  
l’impostazione metodologica seguita nel 2020 e in tal senso procedere assegnando alle  
Comunità le ulteriori risorse che saranno rese disponibili per il territorio provinciale a  
valere  sul  fondo  di  cui  all’art.53  del  decreto  legge  nr.73  del  2021  affinché  siano  
utilizzate per le finalità disposte dalla normativa nazionale”.

• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  nr.1465  di  data  03  settembre  2021 
Pag. 1 di 4



avente ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Trasferimento alle 
Comunità  delle  risorse  previste  dall’art.53  del  decreto  legge  25 maggio  2021,  n.73 
(impegno di spesa Euro 2.337.358,19.=)” con la quale i fondi vengono impegnati ed 
assegnati alle singole Comunità.

• Citata la determina nr. 639 di data 09.11.2021 con la quale si è proceduto a: 
A) impegnare la somma di € 86.109,74 al capitolo 3135/15 iscritto alla Missione 12 

Programma  4 Titolo  1  Piano  dei  Conti  Finanziari  1.4.2.2.999 dell’esercizio 
finanziario 2021 Bilancio 2021-2023;

B) accertare la somma di €  86.109,74 al capitolo 1167/01  iscritto  alla Missione  2 
Programma 101 Titolo  2 Piano  dei  Conti  Finanziari  2.1.1.2.1  dell’esercizio 
finanziario 2021 Bilancio 2021-2023. 

DATO ATTO che  la deliberazione di G.P. nr.1465 di data 03 settembre 2021 precisa che  i fondi 
devono essere utilizzati secondo i criteri indicati dall’articolo 53 del decreto legge 25 maggio 2021, 
n.73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.106 e che i fondi assegnati alla 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme ammontano a € 86.109,74.

CITATO il decreto nr.16 di data 28.02.2022 con la quale la Comunità territoriale della val di Fiemme 
ha attivato un intervento economico sull’affitto e le utenze domestiche, assegnando €30.000,00 a 
questo intervento;
CITATO il decreto legge nr. 34 del 19 maggio 2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77.

CITATO in particolare, l’articolo 106 del citato decreto legge che istituisce, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali con 
una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 
0,5 miliari di euro in favore delle provincie e delle città metropolitane, per concorrere ad assicurare 
agli  enti  locali  le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle  funzioni  fondamentali  anche  in 
relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza COVID-19.

DATO ATTO che i fondi eccedenti, derivanti dal decreto-legge di cui al paragrafo precedente e non 
spesi  nel  corso  del  2020,  sono  confluiti  in  avanzo  vincolato  a  seguito  dell’approvazione  del 
rendiconto  dell’anno  2020  al  capitolo  3135/21  “Servizio  sociale  –  intervento  economico 
straordinario,  altri  assegni  e  sussidi  assistenziali  esclusione  sociale  –  finanziato  con  avanzo 
vincolato”, e sono stati interamente applicati al bilancio di previsione 2021-2023.

CITATA la la determina nr. 777 di data 17.12.2021 con la quale si è proceduto a:

a) impegnare  la  somma  di  €  70.000,00 al  capitolo  3135/21 iscritto  alla  Missione  12 
Programma 4 Titolo 1 Piano dei Conti Finanziari 1.4.2.2.999 dell’esercizio finanziario 2021 
Bilancio 2021-2023.

CITATO il  decreto nr.  23 di  data  18.03.2022 con la  quale  la  Comunità  territoriale  della  val  di 
Fiemme ha attivato un intervento economico per spese indifferibili e necessarie collegate a bisogni 
sociali non altrimenti finanziabili, assegnando € 20.000,00 a questo intervento.
ACCERTATO che  a  tutt’oggi  gli  interventi  di  cui  agli  strumenti  BAUD Bonus  affitto  e  utenze 
domestiche e SIN Spese indifferibili  e necessarie ammontano rispettivamente a € 16.446,77 e 
€11.607,53 (€ 10.715,03 e un contributo pari a € 892,50 già assegnato)  e la proiezione degli 
interventi al 31/12/2022 permette l’utilizzo diverso delle risorse;

DATO ATTO che risultano attualmente disponibili:

• al capitolo  3135/15  Piano dei conti finanziario 1.4.2.2.999, (Missione 12, Programma 4, 
Titolo 1, Macroaggregato 4) del Bilancio 2020/2022 € 69.662,97

• al capitolo 3135/21 del Piano dei conti finanziario 1.4.2.2.999 (Missione 12, Programma 4, 
Titolo 1, Macroaggregato 4) del Bilancio 2020/2022 € 59.284,97;

STANTE  la  situazione  di  difficoltà  economica  dovuta  al  rincaro  dell’energia  elettrica  e  del 
riscaldamento  che andrà presumibilmente ad accentuarsi nei prossimi mesi invernali la Comunità 
territoriale della val di Fiemme ha deciso indire un bando per l’erogazione di interventi economici 
per aumenti di costi delle utenze domestiche;

Pag. 2 di 4



RITENUTO di  approvare  con  il  presente  decreto i  criteri che  disciplinano le  modalità  per  la 
concessione dei contributi in oggetto secondo il contenuto dell’Allegato 1) e il modello di domanda 
Allegato 2) quali parti integranti e sostanziali del presente decreto con un periodo di apertura dei 
termini per la presentazione delle domande di contributo dal 21 novembre al 12 dicembre 2022.

DATO  ATTO che  le  risorse  stanziate  per questo  intervento  sono  determinate  nella  cifra  di 
€100.000,00 impegnate con atti di determina:

• nr.  639 di data  09.11.2021 al  capitolo 3135/15  Piano dei conti finanziario 1.4.2.2.999, 
(Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) del Bilancio  2021-2023  per la 
disponibilità pari a € 69.662,97.

• nr.  777  di  data  17.12.2021  al  capitolo  3135/21Piano  dei  conti  finanziario  1.4.2.2.999, 
(Missione  12,  Programma 4,  Titolo  1,  Macroaggregato  4)  del  Bilancio  2021-2023  per 
l’importo pari a € 30.337,03.

VALUTATO di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 
ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento.

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
VISTI inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

VISTI gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 03.05.2018 n.2.

DATO ATTO che è stata acquisita  agli  atti  la  dichiarazione di  non sussistenza di  situazioni  di 
conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di 
poter procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di approvare con il presente decreto i criteri che disciplinano le modalità per la concessione 
dei contributi per l’ “intervento economico per aumenti di costi delle utenze domestiche”  – 
secondo  il  contenuto  dell’Allegato  1)  e  il  modello  di  domanda  Allegato  2)  quali parti 
integranti e sostanziali del presente decreto con un periodo di apertura dei termini per la 
presentazione delle domande di contributo dal 21 novembre al 12 dicembre 2022;

2. che le risorse stanziate per questo intervento sono determinate nella cifra di € 100.000,00, 
già impegnate con atti di determina:

◦ nr. 639 di data 09.11.2021 al capitolo 3135/15  Piano dei conti finanziario 1.4.2.2.999, 
(Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) del Bilancio 2021-2023 per la 

Pag. 3 di 4



disponibilità pari a € 69.662,97.

◦ nr.777 di  data 17.12.2021 al  capitolo 3135/21Piano dei conti  finanziario 1.4.2.2.999, 
(Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4) del Bilancio  2021-2023  per 
l’importo pari a € 30.337,03.

3. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

4. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi 
dell’art. 183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di poter procedere con 
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
-17.11.2022

Provvedimento esecutivo dal 17.11.2022

Cavalese, li 17.11.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

